 

[image: image6.jpg]MM



[image: image2.png]


[image: image3.png]



Проводим текущий ремонт
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Михаил Морозевич с 2009 по 2014 год работал заместителем начальника отдела ценового, строительного и технологического контроля контрольно-ревизионного управления, с 2014 по 2017 год - заместитель начальника управления аудита РУП «Служба ведомственного контроля при Министерстве архитектуры и строительства Республики Беларусь». С 2018 года аттестованный судебный эксперт.

30.05.2024 
Уважаемые пользователи Правовой платформы «Бизнес-Инфо»!

Размещаем ответы на вопросы, присланные на интернет-семинар «Проводим текущий ремонт» с участием Михаила Морозевича, специалиста по ценообразованию в строительстве, инженера-строителя, аттестованного судебного эксперта.

 

Вопрос 1: Коммерческая организация (не строительная) без доли участия государства в уставном фонде выполняет текущий ремонт собственными силами (работы выполняет заведующий хозяйством) за счет собственных средств (хозяйственный способ).

Может ли организация списывать материалы на основании акта на списание материалов и дефектного акта формы С-1 без составления локальной сметы и акта сдачи-приемки формы С-2а (в штате сметчика нет)? В случае необходимости обязательного составления локальной сметы и акта сдачи-приемки формы С-2а может ли организация использовать тарифную ставку заведующего хозяйством, установленную в организации? Какими нормативными документами установлены мелкие работы, которые следует выполнять при техническом обслуживании зданий и сооружений, не требующих составления сметы и акта формы С-2а? Может ли организация утвердить перечень мелких работ самостоятельно?

Ответ: Локальная смета и акт сдачи-приемки выполненных строительных и иных специальных монтажных работ формы С-2а должны быть составлены. При составлении сметы организация может использовать указанную тарифную ставку. Перечень работ по техническому обслуживанию здания должен быть регламентирован в инструкции по технической эксплуатации данного здания, разработанной его ответственным эксплуатантом.

Выполнение строительно-монтажных работ по текущему ремонту осуществляется на основании дефектного акта и сметы (п.9 ст.51 Закона от 05.07.2004 № 300-З «Об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности в Республике Беларусь»).

Акт сдачи-приемки выполненных строительных и иных специальных монтажных работ формы С-2а в обязательном порядке составляется при выполнении работ хозяйственным способом в случае составления сметной документации на основании нормативов расхода ресурсов в натуральном выражении (абз.3 п.9 Инструкции о порядке применения актов сдачи-приемки выполненных строительных и иных специальных монтажных работ, первичных учетных документов, оформленных при выполнении строительных работ за пределами Республики Беларусь, утв. постановлением Минстройархитектуры от 20.07.2018 № 29).

При составлении сметной документации по объекту текущего ремонта, финансируемого без привлечения бюджетных средств, организация может применять производственные нормативы расхода ресурсов в натуральном выражении, разработанные самой организацией с учетом указанной в вопросе тарифной ставки (п.6 Положения о порядке утверждения нормативов расхода ресурсов в натуральном выражении, утв. постановлением Совмина от 18.11.2011 № 1553).

В ведомственных инструкциях по технической эксплуатации зданий должны быть приведены указания о порядке технического обслуживания и содержания зданий, установлены права и обязанности инженерно-технического персонала, ответственного за эксплуатацию зданий, должна регламентироваться система технического осмотра зданий, а также должны быть установлены особенности содержания конструкций и инженерных систем (п.4.10 СН 1.04.01-2020 «Техническое состояние зданий и сооружений», утв. постановлением Минстройархитектуры от 27.10.2020 № 64).

Перечень работ по техническому обслуживанию общественных и административных зданий и сроки их выполнения должны быть установлены в ведомственных или объектных инструкциях (ч.3 п.5.10 СН 1.04.01-2020).

Таким образом, перечень работ по техническому обслуживанию здания, а также порядок проведения такого обслуживания должны быть регламентированы в инструкции по технической эксплуатации данного здания, разработанной его ответственным эксплуатантом.

 

Вопрос 2: При текущем ремонте организацией собственными силами какой акт нужно составить: С-2а или С-2б?

Ответ: Акт сдачи-приемки выполненных строительных и иных специальных монтажных работ формы С-2а.
Акт формы С-2а в обязательном порядке составляется при выполнении работ хозяйственным способом в случае составления сметной документации на основании нормативов расхода ресурсов в натуральном выражении (абз.3 п.9 Инструкции о порядке применения актов сдачи-приемки выполненных строительных и иных специальных монтажных работ, первичных учетных документов, оформленных при выполнении строительных работ за пределами Республики Беларусь, утв. постановлением Минстройархитектуры от 20.07.2018 № 29).

 

Вопрос 3: Организация проводит ЗЦП по выбору подрядчика на выполнение СМР по текущему ремонту (ремонт стен, пола, потолка). В документации на закупку участникам необходимо представить:

1) копию аттестата на право осуществления работ по предмету заказа;

2) сведения, подтверждающие наличие у участника квалифицированного персонала (главного инженера, прорабов, мастеров), привлекаемого для выполнения предмета заказа, - справки о наличии таких работников и аттестаты главного инженера и прораба.

Если участник представляет аттестаты на работников (главный инженер, прораб), но в скобках к обоим аттестатам указано: «монтаж системы электроснабжения, систем водоснабжения и т. д.», то есть не общестроительные работы, можно ли допускать такого участника далее к закупке, или он отклоняется?

Ответ: Указание в документации на государственную закупку работ по текущему ремонту, необходимости представления участниками аттестатов соответствия, указанных в вопросе, не соответствует законодательству.
При проведении процедуры государственной закупки организатор вправе предъявить участнику только требования, установленные законодательством к юридическому или физическому лицу, в том числе ИП, осуществляющему выполнение работ, являющихся предметом государственной закупки (абз.2 п.2 ст.16 Закона от 13.07.2012 № 419-З «О государственных закупках товаров (работ, услуг)»).

Необходимость получения юрлицами и ИП аттестатов соответствия на осуществление отдельных видов архитектурной, градостроительной, строительной деятельности (их составляющих) следует из подп.1.11 п.1 Указа от 14.01.2014 № 26 «О мерах по совершенствованию строительной деятельности» и Положения об аттестации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих отдельные виды архитектурной, градостроительной, строительной деятельности (их составляющие), выполнение работ по обследованию зданий и сооружений, утв. постановлением Совмина от 21.03.2014 № 252.

При этом нормы названных НПА на выполнение работ по текущему ремонту зданий и сооружений не распространяются.

Таким образом, указание в документации на государственную закупку работ по текущему ремонту необходимости представления участниками аттестатов соответствия, указанных в вопросе, не соответствует законодательству.

 

Вопрос 4: Относится ли замена линолеума на ламинат без каких-либо дополнительных работ (только убран линолеум, положены подложка и ламинат) к текущему ремонту?

Ответ: Относится к капитальному ремонту.
Работы по замене или ремонту покрытия пола без изменения конструкции могут выполняться при текущем ремонте объекта (перечисление 1 п.А.8 приложения А к СП 1.04.01-2021 «Ремонт и модернизация зданий и сооружений», утв. постановлением Минстройархитектуры от 22.12.2021 № 106).

Работы по замене пола с изменением его конструкции относятся к капитальному ремонту (п.11 приложения Б к СП 1.04.01-2021).

Таким образом, данные работы относятся к капитальному ремонту объекта.

 

Вопрос 5: Участник в процедуре государственной закупки на текущий ремонт составил смету, где уменьшил ОХР, ОПР по сравнению с локальной сметой заказчика.

Допускается ли это?

Ответ: Нет.
Цена предложения подрядчика определяется одним из следующих методов:

1) в размере сметной стоимости подрядных работ, определенной заказчиком на дату начала выполнения таких работ, установленную в дефектном акте, с учетом конкурсного коэффициента, прогнозных индексов, действующих в соответствующем месяце периода продолжительности выполнения подрядных работ, налогов и отчислений согласно законодательству;

2) путем составления сметы на дату начала выполнения подрядных работ, установленную заказчиком в дефектном акте, с учетом конкурсного коэффициента, прогнозных индексов, действующих в соответствующем месяце периода продолжительности выполнения подрядных работ, налогов и отчислений. При составлении сметы подрядчик вправе с учетом технологии выполнения работ и соблюдения требований обязательных для применения ТНПА применить нормативы расхода ресурсов в натуральном выражении, отличные от предусмотренных в смете заказчика, заменить виды используемых строительных материалов, изделий, конструкций, машин и механизмов при условии сохранения качественных и потребительских характеристик объекта (результата выполненных работ) (ч.2 п.4 Положения о порядке формирования договорной (контрактной) цены на выполнение подрядных работ по объектам текущего ремонта, утв. постановлением Совмина от 01.11.2023 № 747).

Перечисленными методами формирования цены предложения подрядчика не предусмотрена корректировка норм ОХР и ОПР в смете заказчика посредством применения понижающих коэффициентов.

Таким образом, предложенный подрядчиком метод формирования договорной цены не соответствует законодательству.

 

Вопрос 6: Нужно ли составлять дефектный акт на замену розеток?

Ответ: Нужно, если их меняют при текущем ремонте объекта.
Выполнение строительно-монтажных работ по текущему ремонту осуществляется на основании дефектного акта и сметы (п.9 ст.51 Закона от 05.07.2004 № 300-З «Об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности в Республике Беларусь»).

Следовательно, если замена розеток выполняется в рамках проводимого текущего ремонта объекта, то необходимо составить дефектный акт.

 

Вопрос 7: Организация планирует заменить радиаторы отопления, остальные элементы системы отопления менять не будет.

1. Является ли данный вид ремонта текущим?

2. Кто и каким документом принимает решение о дальнейшей судьбе старых радиаторов: сдать в металлолом, оприходовать на склад для использования на других объектах организации?

Ответ: 1. Является.
Работы по замене секций отопительных приборов, неразборных отопительных приборов (пластинчатых и др.) могут выполняться при текущем ремонте объекта (перечисление 1 п.А.11 приложения А к СП 1.04.01-2021 «Ремонт и модернизация зданий и сооружений», утв. постановлением Минстройархитектуры от 22.12.2021 № 106).

2. Радиаторы подлежат оприходованию в бухучете организации на основании акта оприходования возвратных материалов. Решение о дальнейших действиях с демонтированными радиаторами (сдача в металлолом, использование на других объектах, реализация и т. д.) принимает организация, в бухучете которой они числятся.
Возвратные материалы принимаются к бухгалтерскому учету на основании акта оприходования возвратных материалов, составленного с участием заказчика, подрядчика и собственника (балансодержателя) активов (зданий, сооружений, передаточных устройств, иных активов), в отношении которых осуществлялись работы по демонтажу, разборке.

В акте оприходования возвратных материалов указываются:

• наименование актива (здания, сооружения, передаточного устройства, иного актива), в отношении которого осуществлялись работы по демонтажу, разборке;

• наименование каждого вида полученных возвратных материалов;

• единица измерения возвратного материала;

• процент годности;

• стоимость аналогичных видов новых материалов;

• стоимость с учетом пригодности к использованию (условная оценка) (п.39 Инструкции об особенностях бухгалтерского учета материалов и оборудования в строительстве, утв. постановлением Минстройархитектуры от 31.01.2024 № 5).

Радиаторы подлежат оприходованию в бухгалтерском учете их собственника либо организацией, исполняющей на возмездной основе функции заказчика по объектам, строительство которых финансируется за счет средств бюджета, в случае невостребованности демонтированных материалов их собственником (пп.38, 40 Инструкции № 5).

Решение о дальнейших действиях с демонтированными радиаторами (сдача в металлолом, использование на других объектах, реализация и т. д.) принимает организация, в бухгалтерском учете которой они числятся.

 

Вопрос 8: Комиссия проводила обследование кровли здания склада и производства (здание в аренде). В результате обследования выявлены дефекты:

• частичное отсутствие защитного слоя рулонной кровли, обеспечивающего защиту от воздействия солнца, дождя, снега и механических нагрузок (необходимо восстановит защитный слой рулонной кровли с использованием битумной мастики);

• появление трещин в рулонном полотнище (трещины и другие дефекты рулонной кровли) (необходимо разрушенный участок очистить, обработать грунтовым составом и после этого наклеить новый рулонный материал);

• фрагментарные отрывы рулонного настила от основания крыши (необходимо просушить и очистить поверхность от грязи и песка, края полотнищ отогнуть, промазать мастикой и прочно прижать, склеить с применением газовой горелки);

• локальные вздутия настилочного ковра (необходимо сделать крестообразный разрез, очистить, нанести мастику и наложить заплату).

Для предупреждения образования излишней влаги под утеплителем необходимо заменить на крыше кровельные аэраторы. Ремонт провести хозспособом.

Является ли данный вид работ текущим?

Ответ: Перечисленные работы могут быть выполнены при текущем ремонте кровли.
Работы по замене покрытий кровель, включая узлы примыкания к вертикальным поверхностям и устройство или восстановление защитного слоя рулонных и мастичных кровель, могут выполняться при текущем ремонте объектов (перечисление 3 п.А.4 приложения А к СП 1.04.01-2021 «Ремонт и модернизация зданий и сооружений», утв. постановлением Минстройархитектуры от 22.12.2021 № 106).

Таким образом, комплекс работ, перечисленных в вопросе, может быть выполнен при текущем ремонте кровли.

 

Вопрос 9: Допустимо ли на работы по текущему ремонту заключать договор с неизменной контрактной ценой?

Ответ: Допустимо в определенных случаях.
При финансировании текущего ремонта с привлечением бюджетных средств цена определяется в соответствии с Положением о порядке формирования договорной (контрактной) цены на выполнение подрядных работ по объектам текущего ремонта, утв. постановлением Совмина от 01.11.2023 № 747.

Договорная (контрактная) цена по таким объектам может изменяться по основаниям, установленным п.7 Положения № 747.

Таким образом, по объектам, финансируемым с привлечением бюджетных средств, договорная (контрактная) цена не может быть неизменной.

По объектам текущего ремонта, финансируемым без привлечения бюджетных средств, договорная цена может быть неизменной (твердой) (п.4 ст.663 ГК).

 

Вопрос 10: Со сторонней организацией заключен договор на ежемесячное техническое обслуживание собственного здания. В рамках исполнения договора выполняются следующие работы: замена лампочек, замена розеток, замена сломанного сантехнического оборудования (смесители, арматура, сиденья для унитазов и т. д.), прочистка засоров канализации, восстановление поврежденных участков кабельной линии, замена поврежденной плитки керамической. До начала работ заказчик составляет дефектные акты.

Являются ли перечисленные работы СМР? Требуется ли оформление приемки-сдачи выполненных работ по формам, утвержденным Минстройархитектуры, либо приемка может оформляться в соответствии с формами, предусмотренными учетной политикой?

Ответ: Порядок оформления приемки данных работ зависит от определенных обстоятельств.
Перечень работ по техническому обслуживанию общественных и административных зданий в нормативных правовых актах, в том числе ТНПА, в настоящее время не определен.

При этом предусмотрено, что в ведомственных инструкциях по технической эксплуатации зданий должны быть приведены указания о порядке технического обслуживания и содержания зданий, установлены права и обязанности инженерно-технического персонала, ответственного за эксплуатацию зданий, должна регламентироваться система технического осмотра зданий, а также должны быть установлены особенности содержания конструкций и инженерных систем (п.4.10 СН 1.04.01-2020 «Техническое состояние зданий и сооружений», утв. постановлением Минстройархитектуры от 27.10.2020 № 64).

Перечень работ по техническому обслуживанию общественных и административных зданий и сроки их выполнения должны быть установлены в ведомственных или объектных инструкциях (ч.3 п.5.10 СН 1.04.01-2020).
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	Обратите внимание!
Перечисленные в вопросе работы могут выполняться как при техническом обслуживании здания, при условии незначительных объемов выполняемых работ, так и при текущем ремонте здания.


 
Следовательно, при выполнении указанных работ в рамках технического обслуживания здания их приемка оформляется по формам, предусмотренным ведомственной инструкцией по технической эксплуатации здания.

В случае выполнения данных работ в рамках текущего ремонта объекта их приемка осуществляется с применением актов сдачи-приемки выполненных строительных и иных специальных монтажных работ формы С-2а (абз.2 ч.1 п.9 Инструкции о порядке применения актов сдачи-приемки выполненных строительных и иных специальных монтажных работ, первичных учетных документов, оформленных при выполнении строительных работ за пределами Республики Беларусь, утв. постановлением Минстройархитектуры от 20.07.2018 № 29).

 

Вопрос 11: В нежилом капитальном строении в три этажа (здание) каждый этаж принадлежит трем юрлицам (одно из которых - ОАО - ранее владело всем зданием). Появилась необходимость текущего ремонта кровли и фасада здания. Открытое акционерное общество планирует провести этот текущий ремонт.

1. Какой алгоритм действий ОАО для взыскания затрат пропорционально долям собственности каждого? Необходимо ли сначала проводить собрание, определять вид управления общим имуществом и только тогда заключать договор на управление общим имуществом и на участие в расходах, или достаточно сразу направить собственникам договор на возмещение расходов по содержанию общего имущества?

2. Как быть, если кто-либо из собственников откажется от заключения договора на возмещение расходов?

Ответ: 1. Для проведения текущего ремонта кровли и фасада алгоритм действий будет таким:
 

	Шаг 1

	Проведите общее собрание участников совместного домовладения и определите один из способов управления общим имуществом совместного домовладения

	 

 

▼



	Шаг 2

	Заключите договор о совместном домовладении - в случае управления общим имуществом совместного домовладения непосредственно участниками совместного домовладения

	 

 

▼



	Шаг 3

	Направьте собственникам договор на возмещение расходов по содержанию общего имущества


 
Указанные юридические лица являются участниками совместного домовладения (п.9 ст.1 Закона от 08.01.1998 № 135-З «О совместном домовладении»).

Кровля и фасад указанного в вопросе здания являются общим имуществом совместного домовладения (в соответствии с определением, приведенным в п.4 ст.1 Закона № 135-З).

Участники совместного домовладения обязаны нести расходы по эксплуатации общего имущества совместного домовладения (в том числе расходы по его текущему ремонту) (подп.2.1 п.2 ст.6 Закона № 135-З).

Расходы по текущему ремонту общего имущества уплачиваются участниками совместного домовладения пропорционально доле общей площади объекта недвижимого имущества (чч.1 и 2 п.1 ст.9 Закона № 135-З).

Решение о выборе одного из способов управления общим имуществом совместного домовладения, указанных в подп.1.1, 1.2 и 1.4 п.1 ст.13 Закона № 135-З, принимается на общем собрании участников совместного домовладения в течение 6 месяцев с момента возникновения совместного домовладения (п.1 ст.14 Закона № 135-З).

При принятии решения об управлении общим имуществом совместного домовладения непосредственно участниками совместного домовладения они заключают между собой договор о совместном домовладении в простой письменной форме (ч.1 п.4 ст.15 Закона № 135-З).

Форма типового договора о совместном домовладении установлена постановлением Совмина от 04.03.2015 № 161.

Стороны договора, среди прочего, обязаны обеспечивать сохранность и эксплуатацию общего имущества в соответствии с требованиями актов законодательства, в том числе обязательных для соблюдения технических нормативных правовых актов, а также нести расходы на эксплуатацию и содержание общего имущества (подп.4.1 и 4.2 п.4 типового договора).

Отказ от заключения договора о совместном домовладении не освобождает участника совместного домовладения от возмещения расходов по эксплуатации общего имущества совместного домовладения (ч.3 п.4 ст.15 Закона № 135-З).

Таким образом, для проведения текущего ремонта кровли и фасада необходимо:

✓ провести общее собрание участников совместного домовладения и определить один из способов управления общим имуществом совместного домовладения;

✓ заключить договор о совместном домовладении - в случае управления общим имуществом совместного домовладения непосредственно участниками совместного домовладения;

✓ направить собственникам договор на возмещение расходов по содержанию общего имущества.

2. Заявить требование в суд.
В случае отказа участника совместного домовладения заключить договор о совместном домовладении иные участники совместного домовладения вправе заявить в суд требование о понуждении его заключить такой договор (ч.4 п.4 ст.15 Закона № 135-З).

 

Вопрос 12: Замена электрических лампочек в светильниках в здании относится к текущему ремонту или техобслуживанию здания? Если к техобслуживанию, то каким нормативным документом регламентируется разработка инструкции по технической эксплуатации здания?

Ответ: Данная работа может выполняться как при техническом обслуживании здания, при условии незначительных объемов выполняемых работ, так и при текущем ремонте объекта.
В ведомственных инструкциях по технической эксплуатации зданий должны быть приведены указания о порядке технического обслуживания и содержания зданий, установлены права и обязанности инженерно-технического персонала, ответственного за эксплуатацию зданий, должна регламентироваться система технического осмотра зданий, а также должны быть установлены особенности содержания конструкций и инженерных систем (п.4.10 СН 1.04.01-2020 «Техническое состояние зданий и сооружений», утв. постановлением Минстройархитектуры от 27.10.2020 № 64).

 

Вопрос 13: Можно ли проводить текущий ремонт здания при работах, требующих немедленного реагирования (замена замка во входной двери, замена протекающего крана в производственном цеху и др.), без предварительного составления сметы (так как в штат предприятия торговли ни сметчик, ни инженер-строитель не входят)? Обращение за составлением сметы в специализированную организацию (платно) будет после устранения аварийной ситуации (работы выполняют штатные работники с повременной формой оплаты труда)?

Ответ: Выполнение строительно-монтажных работ по текущему ремонту осуществляется на основании дефектного акта и сметы (п.9 ст.51 Закона от 05.07.2004 № 300-З «Об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности в Республике Беларусь»).

Следовательно, проводить работы по текущему ремонту объекта без вышеуказанных документов нельзя.

Вместе с тем данные работы могут быть выполнены при техническом обслуживании здания, при условии незначительных объемов выполняемых работ.

Порядок проведения технического обслуживания здания должен быть установлен ответственным эксплуатантом (собственником здания) в ведомственной инструкции по технической эксплуатации здания (п.4.10 СН 1.04.01-2020 «Техническое состояние зданий и сооружений», утв. постановлением Минстройархитектуры от 27.10.2020 № 64).

 

Вопрос 14: Обязательно ли бюджетной организации проводить технический надзор за строительством при осуществлении текущего ремонта? На какой НПА ссылаться?

Организация проводит следующие работы:

• «Текущий ремонт фасада, крыльца, отмостки, тротуарной плитки административного здания»;

• «Текущий ремонт фасада здания отделения»;

• текущий ремонт на объекте: «Создание доступной среды для инвалидов в административном здании».

Ответ: Да, обязательно.
На сегодняшний день необходимость осуществления технического надзора на объекте текущего ремонта следует из п.1 и абз.4 п.2 Инструкции о порядке осуществления технического надзора за строительством, утв. постановлением Минстройархитектуры от 04.08.2020 № 40.

С 23.07.2024 вступит в силу Строительный кодекс, где более четко сформулирована необходимость проведения технадзора: осуществление технического надзора является обязанностью заказчика, застройщика при выполнении работ по текущему ремонту объекта, финансируемых за счет средств республиканского и (или) местных бюджетов, государственных внебюджетных фондов, внешних государственных займов и внешних займов, привлеченных под гарантии Правительства, кредитов банков Республики Беларусь, привлеченных под гарантии Правительства, областных, Минского городского исполнительных комитетов (ч.2 п.1 ст.124).

 

Вопрос 15: Организация планирует обновить фасад здания. Предстоящие работы: теплоизоляция наружных стен, устройство дополнительного слоя армирования стеклосеткой, огрунтовка, окраска.

К какому виду строительных работ (ремонт, модернизация, реконструкция) отнести перечисленные работы?

Ответ: Данные работы могут быть выполнены в рамках капитального ремонта или модернизации здания.
Утепление (устранение сырости и продуваемости) фасадов зданий с доведением сопротивления теплопередаче наружных ограждающих конструкций до нормативного значения относится к капитальному ремонту (п.7 перечня основных видов работ, выполняемых при капитальном ремонте зданий и сооружений (приложение Б к СП 1.04.01-2021 «Ремонт и модернизация зданий и сооружений», утв. постановлением Минстройархитектуры от 22.12.2021 № 106)).

Приведение всех элементов здания в соответствие с современными нормативными требованиями по термическому сопротивлению (тепловая модернизация) относится к модернизации здания (п.1 перечня основных видов работ, выполняемых при модернизации зданий и сооружений (приложение В к СП 1.04.01-2021)).

 

Вопрос 16: Организация хозспособом провела текущий ремонт (заменила светильники). Составлен дефектный акт, локальная смета, акт сдачи-приемки выполненных работ формы С-2а.

Нужно ли составлять еще отчет о расходе строительных материалов по форме С-29 и материальный отчет по форме С-19?

Ответ: Нет.
01.05.2024 вступила в силу Инструкция об особенностях бухгалтерского учета материалов и оборудования в строительстве, утв. постановлением Минстройархитектуры от 31.01.2024 № 5. Постановление № 5 признало утратившим силу постановление Минстройархитектуры от 24.01.2008 № 4 и утвержденную им Инструкцию о порядке бухгалтерского учета строительных материалов.

Инструкция № 5 определяет порядок формирования в бухгалтерском учете информации о материалах в организациях, которые выполняют функции заказчика в строительной деятельности и подрядчика в строительной деятельности (п.1 Инструкции № 5).

Соответственно, отчет о расходе строительных материалов в сопоставлении с нормами формы С-29 нужен только при подрядном способе выполнения работ и не нужен при хозяйственном.
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	Справочно
Хозяйственный способ строительства - организационная форма строительства, выполнения работ, при которой строительные, монтажные, иные специальные работы выполняются собственными силами застройщика, обладающего правом собственности, хозяйственного ведения, оперативного управления на объекты строительства либо приобретающего эти права по окончании строительства. В случае строительства объекта с привлечением подрядных организаций к хозяйственному способу строительства относится та часть работ, которая выполнена собственными силами застройщика (абз.6 п.2 Инструкции о порядке формирования стоимости объекта строительства в бухгалтерском учете, утв. постановлением Минстройархитектуры от 14.05.2007 № 10).


 
Форму материального отчета С-19 (приложение 1 к Инструкции № 4) заполнять не нужно, так как она утратила силу и не упоминается в Инструкции № 5.

 

Вопрос 17: Относится ли к текущему ремонту замена прожекторов в зоне СТО? Или можно отнести к расходам по содержанию здания и списать актом без оформления документов, относящихся к текущему ремонту (дефектный акт, смета, С-2А, С-19, С-29)?

Ответ: Указанные работы могут быть выполнены при текущем ремонте, а также в рамках проводимого технического обслуживания здания при условии незначительного количества заменяемых прожекторов.
Замена и установка светильников может быть выполнена при текущем ремонте объекта (перечисление 2 п.А.14 приложения А к СП 1.04.01-2021 «Ремонт и модернизация зданий и сооружений», утв. постановлением Минстройархитектуры от 22.12.2021 № 106).

Также данные работы при их незначительном объеме могут быть выполнены в рамках технического обслуживания здания СТО с оформлением документов, установленных в ведомственной инструкции по технической эксплуатации указанного здания (п.4.10 СН 1.04.01-2020 «Техническое состояние зданий и сооружений», утв. постановлением Минстройархитектуры от 27.10.2020 № 64).

 

Вопрос 18: Организация установила новый (дополнительный) распределительный шкаф, подключенный к общей электрической сети.

Как идентифицировать данные работы: текущий ремонт, новый объект основных средств, модернизация здания или модернизация наружной линии электропередач?

Ответ: Работы по установке распределительного шкафа относятся к модернизации (здания или наружной линии электропередачи, в зависимости от границы балансовой принадлежности электрических сетей).
При модернизации (зданий, сооружений, инженерных и транспортных коммуникаций) может осуществляться оснащение недостающими видами инженерного оборудования или повышение его уровня (п.3.3.5 ТКП 45-1.01-4-2005 «Система технического нормирования и стандартизации Республики Беларусь. Национальный комплекс технических нормативных правовых актов в области архитектуры и строительства. Основные положения», утв. приказом Минстройархитектуры от 18.07.2005 № 172).

Таким образом, работы по установке распределительного шкафа относятся к модернизации (здания или наружной линии электропередачи, в зависимости от границы балансовой принадлежности электрических сетей).

 

Исключительное право на данный авторский материал принадлежит ООО «Профессиональные правовые системы»
